In applicatis tantum extrinsecus ve-  
nenis, frequentissime dæmon ipse dam-  
num infert, & verius videtur contin-  
gere in veneno, quo ( vt refert Luber-  
tus medicus Aquitanus ) si stipes inun-  
gatur, equitem ipsum necesse perire.  
Non credo id naturali vi veneni con-  
tingere, quia non credo veneni viiius  
actiuitatem esse tantam, vt per tot in-  
volucra se diffundat. Nisi, quæ de Sty-  
gis aqua traduntur, credibilia, omne  
illam metallum penetrare, & sola con-  
tinerias in ina vngula.

Evidet aures mihi putarem as-  
tininas enatas, si crederem. Grillandus  
refert nonnulla a, fuentia iuberti di-  
cto, sed & in illis concursum diaboli ex  
paſto, non vim veneni, recognosco.  
Inter hæc extrinseca, sunt ollarum de-  
fossiones profunda sub limine; qua rū  
certe naturalis vis non attingi effe-  
ctum. Aliam maleficij hostilis ipcciem,  
per arma malo imbuta carnine, repe-  
rio apud Meierum, his verbis, *Primum*  
*omnium Aurelianum conuiri fuisse omnem*  
*regiam stirpem per scelus extinguerē*, atque  
per artes Diabolicas & maleficia ad regni  
solium griffari. Tradidisse Duccum gladium,

b Porphyri  
in vit. Plo-  
tini.  
e vide Iu-  
st. Apol.  
ad Autou.  
Pium. A-  
thenago-  
cam in A-  
pol. The-  
ophilum  
; ad Au-  
tolyc. Or-  
tel. 16 &  
j. Col.  
Cels. Te-  
tullia. A-  
pol. ca. 7.  
Minuciū  
in Octa-  
vio Epip.  
hæret. 29  
& Euseb.  
L. hist.  
Ecc. c. 1.

d. q. 3. n.  
30.

A pugionem & annulum suum cridam mona-  
cho apostata & socijs eius, vt ea dicarentur  
diabolici præstigijs, incantarentur que ad  
maleficia per illa perficienda monachum il-  
lum inture Mongeyā, iuxta Ligniacum, su-  
per flumen matronam, per artes suas eu-  
coſſe duos ad se cacadamones, quibus gla-  
dium, annulum, & pugionem, vt illū opera-  
rentur tradidit. Ea instrumenta à caco-  
damonib⁹ initia, incantataque & redi-  
dit a monacho, atque per eum Aurelianensi.  
Per ea instrumenta incantasse ac demen-  
tasse germanum suum Carolum Regem, adeo  
subtiliter, vt vix quisquam posset percipere.  
Primam incantationem factam apud Belloacum,  
qua adeo erat virulenta, vt regi vnu-  
gnes atque capilli deciderent. Alterum ma-  
leficium in Caroniam, in quo tanta erat  
vix, vt nemo mortaliū iudicare posset, an  
viceret Rex, nec ne. Iacbat enim al s̄q; villo  
sensu, & spiritu in ali, quantum cerni posset.  
At postquam ad serendire caput, obsecro ( in-  
quit ) auferte hunc gladium, qui mihi corpus  
transfodit, idque mihi facit gern. annus meus  
Aurel. ]  
Suplicor duo quædam ad hoc ma-  
leficium referenda quæ olim in ciuili  
iure obſeruauitſed ſuplicor, & de prio-  
re vehementius: nempe de peculiari Ara-  
bium ſcclere, quod Scopelismum voca-  
bant. Nam Arabes maleficis deditos  
hodie ſcclimus, & olim ſuiffe docet Sene-  
ca, cum Medæam ex Arabia petentem  
venena introducit. Et ingens ille terror  
qui σκοπελοις poſitis agrorum Dominis  
etiam validis & potentibus incutieba-  
tur, vix aliunde naſci potuit. Qua-  
re ſuplicor causam, cur σκοπελην de-  
prehensi, aut conuicti, mortis ſupplicio  
adſicerentur, ſuiffe: non quod lacrile-  
gij quidquam in hoc criminē fuerit  
( quo tamen Iac. Menochio viſum, in o-  
pere de arbitriis iudic. ) Sed quod ma-  
leficij crimen ſubfuerit: alioquin ſola  
mortis mina tam acriter punitæ non

sent, quantumvis frequenti criminis, & armata manu periculum, Domini aduentis, considerent hoc iuris studiosi, cum legent l. quadam D. extraord. criminis cuius hec sunt verba, In provincia Arabiae σκοπελον τον crimen appellant, cuius rei admissum tale est. plerique inimicorum solent predium inimici σκοπελον id est lapides posse, indicio futuros, si quis eum agrum coluerit, malo letho periuurum esse insidias eorum qui scopolos posuerint, quo res tantum timorem habet, ut nemo ad eum agrum accedere audeat. crudelitatem timens cum qui scopelisnum fecerunt. banc rem exsequi solent Praefides grauitate, usque ad pœnam capititis. quia & ipsares mortem cominatur. Sic Vlpianus. Pineda noster copioso in Iobum commentar. de hoc criminis interpretatur illud, sed cum lapidibus regionum pœnum tuum. capit. 5. v. 23. Eum lege mihi nondum liquet an de hoc crimeni capiendum.

Suspicio mihi præterea est de maleficio, in crimeni sacerulariorum, de quo Iureconsultus ait, hoc nomine dictos, qui veritas artes exercentes in sacerulos, partem subducunt, partem subtrahunt. I. sacerularij D. de extraordinari. criminis. Nam arbitror, non quis suis facili seu crumenæ excilores vel subductores, θάνατον δομεσι, sed eos qui veritarum (hoc est magicarum) artium ad id subducunt, ita nuncupari; quales illi sunt, qui in his ab Hispanis dicuntur, carger el dabo. Nam ceteri crumenilegi simpli- citer furibus sunt annumerandi: sicut & ille de quo Virgilius,

*Et succus pecori & lac subducitur agnus.*

Et ille Plautinus, qui ait,

*...Propino magum poculum: ille bibit,*

*Caput ponit, condonat, ego fibi subduc coamilum.*

Nec enim assentior Petro Gregorio

A hæc duo ad sacerulariam referenti li. 37. Syntagmatu Iuris cap. 14. n. 7. Licet etiam hoc referre maleficium vetus Circi aurigiorum de quo D. Hier. in vita Hilarionis, Auriga Gazensis in curru percussus a demone totus obriguit: ita ut nec manum agitare nec ceruicem posset reflectere. Delatus ergo in lecto cum solam linguam moueret ad preces, audit non prius posse sanari, quam crederet in Iesum, & se spendorer arti pristine renunciaturum credidit, sponponit, sanitatus est. Arnobius etiam lib. 1. inter ceteros Magie effectus numerat, in curriculis equos debilitare, incitare, tardare.

B

### SECTIO III.

*De abortu, difficulti partu, lactis exsiccatione.*

E triplici hoc maleficio præter Grilland. q. 6. alij quoque sunt testes. Sic enim scribit Ioan. Nider. lib. vlt. Fornicarij, in oppido Boltingen, Lausannensis diaecesis, quidam dictus Staldelein, grandis maleficus, captus per prefatum P. trun iudicem loci fatebatur se in certa domo, ubi vir & vxor simul manebant, per suam maleficia surcepsisse in utero vxoris prefata septem circiter infantes, ita ut semper abortum faceret, in feminis annis multis necesse. Simile fecit in eadem domo omnibus pecoribus factis, quorum nullum viuum partum edidit in eisdem annis. Postea ex eiusdem confessione instrumentum maleficij, quod fuerit, ostendit his verbis, subter lumen ostij domus se lacertam posuisse dixit, & si moueretur, fecunditatem inhabitibus restituendam predixit: cum autem serpens ille quereretur sub limine, nec inservieretur, quia in pulchrem fortassis reditus erat, puluerem sen terram de sub-

ter

ter positi am asportabant, & in eodem anno uxori & omnibus iumentis domus fœunditas restituta est.] Solo interdum afflatus abortum adferre ostendit Nicol. Remigius l. 2. c. 7.

De pariendi difficultate & quidem perpetua sic Apuleius b. amatoris sui vxorem, quod in eam dicacule probrum dixerat, iam in sarcinam pregnations obseptuero, & repugnat ostetu, perpetua pregnatione dannauit.

Vt cuncti numerant, octo annorum missella illa conere, velut elephantum paritura, diffunditur.] Latino Graecus accedit scriptor Paulanias, cuius in Beoticis ista habentur; Pharmacidae Thebani à Iunone missas aiant, ut parturient Alcmena impedimento essent, sed cas, dum Alcmena partum inibiberet, à Tres. & filia Historide, tali commento delusa. Ex eoniamque loco, unde illa facile audire possent, clamavit, peperisse iam Alcmenam: illas ea voce deceptas, statim abisse. Alcmenam illico puerum emxam.]

De tertio, præter Grilland. legi potest illo vetustior Spreng. Quædam (ait) nocturnis temporibus & sacratoribus utique, ex inductione diaboli, obfusam diuinam maiestatis maiorem, in quocumque angulo domus sua se collocant, vircem inter crara habentes, & dum cultrum vel aliquod instrumentum in paxietem vel columnam insigunt, & manus ad inungendum adponunt, tunc suum diabolum, qui semper eis ad omnia cooperatur, invocant, & quod de tali vacca ex tali domo, quæ senior, & quæ magis lacte abundant, mulgere affectat, proponit, tunc subito diabolus ex mammellis illius vacca lac recipit, & ad locum ubi malefici arescit, & quasi de illo instrumento suum reponit.) Superioribus annis Treuirenhi in ciuitate combusta fuit malefica quæ confitebatur, se solitam ex paxiete per epistomium lac, quod diuen-

debat plurimis, mulgere. Baldui. Ronf' feus Medicea venationis epist. 50 docet solitos à maleficis vtres consui ad anatim similitudinem ex corio, quos vulgo appellant Littelaten; & eis uti ad emulgendum lac è vaccis alienis, & hos vtres sponte sua ire vacuos, vel ab ijs in pratis collocari, & mox plenos ad domum maleficæ redire; quod comprobatur rei gestæ vera narratione, quam habes lector lib. 6. cap. 2. sect. 1. quest. 3. à me verbis eius relatum. Aliæ herbis, verbis, vel solo attractu, lacte priuant armenta, pecoraque quæ lubet. Biebrana Laodunensis saga solis minis vbera vicinæ mulieris sic exsiccauit, vt ad obitum usque sagæ, quamvis multos pepererit, lacte semper caruerit. Claudam hanc sectionem verbis Grillandi: Quædam veneficia sunt ad desicandum totum l.c. vnius gregis, vel secundi armenti vaccarum, adeo quod nihil casei penitus reddant, quamvis antea in maxima abundantia reddidissent: & similiter abortiones totius gregis, vel armenti inducere possunt: prout alias vidi & habui in fatto Rome, quod duæ malifica mulieres, cum istis maleficis perire fecerat, abortando multos pecudum fætus, & matres desicauerant penitus.) De hoc auertendi lactis maleficio, eiusque remedio, lepida narratio quædam exstat in Ioan. Beetzij Carmelitæ Praeceptorio ad 1. pracept. Expofit. vlt. c. 7. his verbis: Quædam vetula dierum malorum plena, volens ex inuidia impediare lac vacca vicini sui, accepit cululum pergens ad ostium domus in qua fuit vacca, & ponens se contra splendorem luna, dixit: